

Protokół Nr LIX/23

z nadzwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 1 grudnia 2023 r.

Obradom przewodniczył Przewodniczący Sejmiku Województwa Podlaskiego **Pan Bogusław Dębski**. Sesja została zwołana na wniosek grupy 10 radnych Klubu Prawa i Sprawiedliwości w odpowiedzi na wcześniejszy wniosek złożony w dniu 27 października br. przez grupę radnych klubów: Koalicji Obywatelskiej i Polskiego Stronnictwa Ludowego o odwołanie Marszałka Województwa **Pan Artura Kosickiego**.

W chwili rozpoczęcia obrad odnotowano obecność 30 radnych. Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Punkt 1 - Otwarcie sesji.

Na wstępie Przewodniczący Sejmiku Województwa Podlaskiego **Pan Bogusław Dębski** poinformował radnych o obecności na sesji trzech gości: **Pana Krzysztofa Bosaka** – Wicemarszałka Sejmu RP, **Pana Stefana Krajewskiego** - posła na Sejm RP oraz **Pana Krzysztofa Truskolaskiego** - posła na Sejm RP.

Przewodniczący Sejmiku **Pan Bogusław Dębski** powitał wszystkich zebranych i - po sprawdzeniu kworum - otworzył obrady LIX nadzwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Podlaskiego.

W dalszym ciągu obrad Przewodniczący Sejmiku **Pan Bogusław Dębski** stwierdził, iż nie ma obowiązku przyjmowania porządku obrad, ponieważ porządek został narzucony zgodnie z trybem, w jakim sesja Sejmiku została zwołana.

Punkt 2 – Wybór Komisji Skrutacyjnej.

Głos zabrał Radny Województwa **Pan Jarosław Zygmunt Dworzański**, który zaproponował przegłosowanie wniosku formalnego o ustalenie 5 - osobowego składu Komisji Skrutacyjnej. Radny postulował, aby każdy z klubów, w tym również radni niezależni mieli swoją reprezentację w Komisji. Klub radnych PiS – jako najbardziej liczny – powinien mieć w tym składzie reprezentację 2 - osobową – dodał.

Radni w głosowaniu jawnym przy 30 głosach ZA przyjęli wniosek formalny Radnego Województwa **Pana Jarosława Zygmunta Dworzańskiego**.

Do Komisji Skrutacyjnej zostały zgłoszone następujące kandydaty:

- z ramienia klubu radnych Koalicji Obywatelskiej - Pan Karol Pilecki,
- z ramienia klubu radnych Prawo i Sprawiedliwość - Pan Paweł Wnukowski i Pani Wanda Elżbieta Mieczkowska,
- z ramienia klubu radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego - Pan Wojciech Grochowski.

Radny Województwa – Pan Stanisław Derehajło zgłosił kandydaturę Pana Grzegorza Kapicy.

Wszyscy zgłoszeni kandydaci wyrazili zgodę na pracę w Komisji Skrutacyjnej.

Następnie radni w głosowaniu jawnym przy 30 głosach ZA zaakceptowali skład Komisji Skrutacyjnej.

Punkt 3 – Rozpatrzenie wniosku w sprawie odwołania Marszałka Województwa Podlaskiego.

W imieniu klubu radnych Koalicji Obywatelskiej oraz klubu radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego głos zabrał Radny Województwa – **Pan Karol Pilecki**. Przypomniał on, iż miesiąc temu - korzystając z prerogatywy, jaką przewiduje Ustawa o samorządzie województwa - został złożony wniosek o odwołanie Marszałka Województwa Podlaskiego - **Pana Artura Kosickiego**, poparty głosami 12 radnych. W złożonym wniosku zawarli oni konkretną przyczynę odwołania Marszałka Województwa Podlaskiego, a mianowicie: brak współpracy, finansowanie promocji referendum krajowego z pieniędzy budżetu samorządu Województwa. W ocenie radnego w powyższym przypadku brak jest interesu samorządu Województwa Podlaskiego. A w związku z faktem, iż większość Polaków nie przyjęła karty do głosowania i nie wzięła udziału w tym referendum, zostało ono finalnie unieważnione. Radni zarzucili Marszałkowi autopromocję na billboardach oraz sugerowanie mieszkańcom Województwa sposobu, w jaki powinni głosować w referendum. Postępowanie takie było - zdaniem radnego – niesłuszne, a wydane pieniądze można było przeznaczyć na inny cel - znacznie istotniejszy i bardziej potrzebny.

Następnie głos zabrał Wiceprzewodniczący Sejmiku **Pan Łukasz Siekierko**. W imieniu klubu radnych Prawa i Sprawiedliwości zakomunikował zebranym, że stanowisko klubu – z przyczyn oczywistych – jest przeciwne. Wyjaśnił, że dotychczas nie miała miejsca żadna sytuacja, która stanowiłaby podstawę do odwołania Zarządu Województwa i oznajmił, że radni będą

głosować przeciw odwołaniu Marszałka. Przypomniął także, że samorząd Województwa jest obecnie w najdłuższej swojej kadencji i od ponad 5 lat strona przeciwna nie składała wniosku o odwołanie Marszałka. Jest to zagrywka czysto polityczna, która nie ma nic wspólnego z funkcjonowaniem samorządu Województwa Podlaskiego – stwierdził Wiceprzewodniczący Sejmiku **Pan Łukasz Siekierko**. Pozytywnie ocenił ostatnie 5 lat pracy Zarządu Województwa, przytaczając osiągnięcia będące jego udziałem tj.: nowe inwestycje drogowe oraz program „Wsparcia Gmin i Powiatów” (ponad 110 gmin uzyskało wsparcie). Przypomniął, że Zarząd Województwa w tym czasie działał w trudnej sytuacji w związku z rozprzestrzenianiem się Covid-19 oraz kryzysem na granicy wschodniej.

Marszałek Województwa **Pan Artur Kosicki**, odnosząc się do stawianego mu zarzutu dotyczącego braku współpracy stwierdził, iż od dwóch lat podczas konstruowania budżetu Zarząd Województwa Podlaskiego uwzględnia wszystkie zgłaszane przez radnych poprawki do projektu budżetu Województwa na kolejny rok budżetowy, niezależnie od opcji i poglądów politycznych. Trudno o lepszą współpracę - zauważył Marszałek i przypomniał, iż nie miało to jeszcze nigdy miejsca w historii Województwa Podlaskiego. W poprzednich kadencjach wnioski były wielokrotnie odrzucane, bądź zostawiane. Jest to najlepszy dowód na to, że obecnie istnieje pełna współpraca ponad wszelkimi podziałami. Marszałek – podając przykład dotacji udzielanych gminom i powiatom - zwrócił uwagę na występujące tam podmioty: miasto Białystok, miasto Łomża (prezydent nie reprezentuje żadnych barw politycznych), itp. Zdaniem Marszałka jest to dowód na to, że zgłoszony wniosek jest bezpodstawny, a jego uzasadnienie jest niewłaściwe i wielce krzywdzące. Jest on tylko i wyłącznie powodowany kwestią polityczną.

W sprawie wykorzystania środków publicznych na referendum Marszałek wyjaśnił, że zaporą wybudowana na granicy polsko-białoruskiej dotyczy przecież Województwa Podlaskiego. Było to jedno z pytań referendum. I w tej sytuacji powinniśmy jak najbardziej zachęcać wszystkich mieszkańców Województwa do wzięcia udziału w ww. referendum – przekonywał. Następnie podkreślił, że głos społeczeństwa jest najlepszym przejawem demokracji, jaki tylko można sobie wyobrazić. Marszałek zarzucił stosowanie podwójnych standardów, przytaczając fakt, że Prezydent Miasta Białegostoku wspierał akcję głosowania w wyborach parlamentarnych, przeznaczając na to środki publiczne, w sytuacji gdy na sesji Sejmiku jest obecny jego syn, który startował w tych wyborach. Krytykowany zaś wątek referendum nie zawiera przecież kwestii osobowej, a mimo wszystko podnoszony jest – ze strony opozycji – jako niewłaściwe wykorzystanie środków. Jest to hipokryzja – dodał Marszałek.

Odnosząc się do zarzutu dotyczącego złej sytuacji finansowej Marszałek wyjaśnił, iż od 2-3 lat mamy najwyższe wykonanie CIT-u i PIT-u, co skutkuje

największym napływem środków do budżetu Województwa w historii samorządu Województwa Podlaskiego. Województwo Podlaskie znajduje się obecnie w momencie najwyższego w historii budżetu – 1.5 mld złotych (a wykonanie dojdzie z pewnością do 2 mld złotych) – są to nasze wspólne drogi, nasze inwestycje i nasz wspólny budżet – wyjaśniał Marszałek. I zwrócił się do przedstawiciela wnioskodawców podkreślając, iż w obecnej sytuacji nie ma sensu uzasadniać tego wniosku, bo tego uzasadnić się nie da. Uzasadnienie jest żenujące i stanowi zakłamanie rzeczywistości – dodając, że najważniejszym jest dobro Województwa Podlaskiego i jego mieszkańców.

Przewodniczący Sejmiku **Pan Bogusław Dębski** przypomniał, że – zgodnie z ustawą - do odwołania Marszałka Województwa potrzeba 18 głosów twierdzących (ZA odwołaniem).

Następnie zarządził 5 minutową przerwę w celu ukonstytuowania się Komisji Skrutacyjnej.

Po wznowieniu obrad Radny Województwa **Pan Wojciech Grochowski** przedstawił powołany skład Komisji Skrutacyjnej:

- Pan Wojciech Grochowski – przewodniczący
- Pan Paweł Wnukowski – wiceprzewodniczący
- Pani Wanda Elżbieta Mieczkowska – członek
- Pan Karol Pilecki – członek
- Pan Grzegorz Kapica – członek

Radny Województwa **Pan Wojciech Grochowski** – Przewodniczący Komisji Skrutacyjnej objaśnił radnym zasady głosowania tajnego, po czym przystąpiono do przeprowadzenia ww. głosowania.

Po przeprowadzeniu głosowania tajnego i po przeliczeniu kart do głosowania, Przewodniczący Komisji Skrutacyjnej – **Pan Wojciech Grochowski** - odczytał zebrany protokół Komisji Skrutacyjnej.

Komisja stwierdziła, iż za odwołaniem Marszałka Województwa **Pana Artura Kosickiego** głosowało 16 spośród 30 radnych, przeciw odwołaniu głosowało 11 radnych oraz oddano 3 głosy nieważne. Tym samym wniosek, który został złożony przez radnych, nie uzyskał kwalifikowanej większości 18 głosów. Uchwała o odwołaniu **Pana Artura Kosickiego** ze stanowiska Marszałka Województwa Podlaskiego nie została podjęta.

Protokół Komisji Skrutacyjnej oraz karty do głosowania tajnego stanowią załącznik do niniejszego protokołu.

Przewodniczący Sejmiku **Pan Bogusław Dębski** stwierdził, iż Sejmik nie podjął uchwały w sprawie odwołania Marszałka Województwa Podlaskiego.

Głos zabrał Marszałek Województwa – **Pan Artur Kosicki**. W swoim krótkim wystąpieniu podziękował za zaufanie tym wszystkim, którzy głosowali za odrzuceniem wniosku o jego odwołanie. Przed nami dopracowywanie budżetu Województwa na przyszły rok i myślę, że teraz nad tym musimy się skupić. I wspólnie stworzyć ramy finansowe dla naszego Województwa na 2024 rok – oznajmił Marszałek Województwa Podlaskiego **Pan Artur Kosicki**.

Punkt 4 – Zamknięcie Sesji

Po wyczerpaniu porządku Przewodniczący Sejmiku **Pan Bogusław Dębski** zamknął obrady LIX nadzwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Podlaskiego.

Protokołowała

Ewa Kapusta

Obradom przewodniczył

Bogusław Dębski